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Bæredygtigt Nordjylland!



NORDJYLLAND 
BRÆNDER FOR 
BÆREDYGTIGHED 
Nordjylland brænder for Bæredygtighed 
(NBFB) er et uddannelsesinitiativ fra 
Regionsrådet i Region Nordjylland. Det er 
blevet til i forhåbningen om at unge på 
ungdomsuddannelserne kan bidrage til at 
sætte regionen på ”det grønne verdenskort”. 

I NBFB arbejder vi med udgangspunkt i 
”brændpunkter”. Brændpunkter definerer vi 
som en chance for – gennem handling – at 
flytte verden i en mere bæredygtig retning. 
Udtrykket kombinerer det at brænde for noget 
og tilstanden af behov for at handle når noget 
brænder eller brænder på. 

Selve begrebet ”bæredygtighed” har 
forskellige betydninger. I NBFB definerer vi 
bæredygtighed i overensstemmelse med 
Brundtland Kommissionen: 

”En bæredygtig udvikling er 
en udvikling, der opfylder de 
nuværende behov uden at bringe 
fremtidige generationers muligheder 
for at opfylde deres behov i fare.”
(Brundtland Kommissionen, 1987)
 
For en mere nutidig baggrund refererer vi til 
Kate Raworths Doughnutmodel, der illustrerer 
balancefeltet mellem klodens behov og 
menneskers behov (Raworth, 2018). Hvis vi 
bevæger os fra det globale perspektiv til det 
regionale, er der i NBFB fokus på at gøre en 
forskel i det nære og på det der er muligt at 
gennemføre lokalt og regionalt. 



inspiration til projektarbejde

Skolerne bestemmer selv hvornår og hvordan 
der arbejdes med projekterne. I Region 
Nordjylland, vil vi gerne høre om dem alle. 
Derfor er der ”check-in”, når skolerne har et 
overblik over de projekter der sættes i gang. 
Check-in foregår pr. mail til kontaktpersonen i 
Region Nordjylland.  

Af ressourcehensyn, og for at give 
deltagerne den bedst mulige oplevelse, 
er der begrænsning på hvor mange 
projektgrupper, der kan deltage i camp og 
Bæredygtighedsmødet. Tilmelding foregår 
til Region Nordjylland på et tilmeldingsark. 
Deadline oplyses i det NBFB projektmateriale, 
der udsendes til skolerne efter Kick Off mødet. 

Til inspiration for arbejdet med bære-
dygtighedsprojekter på skolerne er der 
udviklet et projektmateriale. Det kan danne 
ramme om den proces som projekterne 
gennemløber. Materialet indeholder en 
forklarende introduktion og 8 arbejdsark. 

Arbejdsarkene er hver især udformet på 
en sådan måde at eleverne kan arbejde 
selvstændigt ud fra instruktionerne på arkene. 
Det er vigtigt at pointere at materialet er 
tænkt som inspiration til projektarbejdet og 
ikke er en manual for projekter. 
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Der er tre hovedelementer i NBFB. Bæredygtighedsprojekter på 
skolerne, en camp hvor eleverne mødes på tværs og får input til at 
kvalificere projekterne og endelig Bæredygtighedsmødet, der er en 
åben regional begivenhed hvor projekterne fejres. Progressionen i 
Nordjylland Brænder for Bæredygtighed er som følgende:
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Det er intentionen at projekterne kobles 
op på uddannelsernes fag og/eller på 
skolernes bæredygtighedsstrategi. Uanset 
om projekterne indgår som en del af under-
visningen eller kører parallelt med den, 
skal den viden som eleverne tilegner sig på 
uddannelserne i spil. Projekterne har deres 
udspring i uddannelserne og skal bidrage til at 
konkretisere bæredygtighed som praksis eller 
konkret handling. 

For hvert gennemløb af NBFB udmeldes der 
fra Region Nordjyllands side et aktuelt tema, 
fx ”Forbrug”. Temaet er retningsgivende for 
projektarbejdet og løber også som en rød tråd 
gennem camp og Bæredygtighedsmødet. 

Koblet til temaet vil der for hvert gennemløb 
desuden være et antal virksomheder og 
organisationer der formulerer et brændpunkt. 
Projektgrupperne kan vælge at arbejde med 
ét af disse brændpunkter eller at formulere 
deres eget. Det vigtige er at projekterne er 
forankret i lokalområdet og at de gør en 
bæredygtig forskel.  

Skoler, der deltager i NBFB, kan få sparring og 
inspiration til hvordan der kan arbejdes med 
projekter indenfor rammerne af undervisning. 
Nærmere detaljer om denne mulighed oplyses 
i det informationsmateriale, der udsendes til 
skolerne efter Kick Off mødet. 
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 (alle skoler der deltager) 

(de udvalgte projektgrupper)

Vi glæder os til at komme i gang! 



For yderligere oplysninger kontakt 
nordjyllandbraender@rn.dk eller find mere

information på rn.dk eller   @nordjyllandbrænder 




